

RELAZIONE DI GESTIONE E NOTA INTEGRATIVA

Il rendiconto generale che qui presentiamo alla Vostra approvazione è composto dai seguenti documenti:

1. il rendiconto finanziario
2. il conto economico
3. lo stato patrimoniale
4. la presente relazione di gestione e la nota integrativa unitamente ai seguenti allegati:
 - a) la situazione amministrativa
 - b) la relazione del Collegio dei Revisori

Nella redazione del rendiconto generale ci siamo attenuti al Regolamento di Amministrazione e Contabilità approvato dal Consiglio in data 05/09/2015 delibera n. 131/15 e agli schemi di bilancio in esso contenuti.

NOTA INTEGRATIVA

La gestione dell'Ordine nell'anno 2018 si è svolta nel rispetto dei principi di oculata e prudente gestione.

Le entrate complessive di competenza ammontano a € 298.756,25; le uscite complessive di competenza ammontano a € 305.704,86; da ciò il risultato di un disavanzo di amministrazione imputabile all'anno 2018 pari a € 6.948,61 il quale, sommato all'avanzo di amministrazione al 31 dicembre dell'anno precedente ed inclusi gli storni dei residui porta ad un avanzo di amministrazione al 31 dicembre 2018 pari a € 233.506,60.

Relativamente alla gestione di cassa, le riscossioni complessive sono state pari a € 296.360,25 i pagamenti complessivi sono stati pari a € 290.942,13, ciò ha portato la disponibilità finanziaria da € 298.920,70 alla fine dell'anno 2017 ad € 304.338,82 alla fine dell'anno 2018.

CRITERI DI VALUTAZIONE UTILIZZATI NELLA REDAZIONE DEL RENDICONTO GENERALE

I criteri di valutazione utilizzati nel rendiconto generale sono:

- quanto alle immobilizzazioni, il criterio del costo storico, e del sistematico ammortamento in ogni esercizio in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione;
- Quanto ai crediti, il criterio del loro presumibile valore di realizzo;
- Quanto alle rimanenze di beni, il loro costo di acquisto.

ANALISI DELLE VOCI DEL RENDICONTO FINANZIARIO

Il rendiconto finanziario si distingue in rendiconto finanziario di competenza e rendiconto finanziario di cassa:

Relativamente alle voci di entrata del rendiconto finanziario di competenza:

Entrate Contributive

Ammontano a complessivi € 259.780,00 e si riferiscono alle entrate provenienti dalle quote dovute dagli iscritti.

Entrate per iniziative culturali

Ammontano a € 480,00 e sono relative a contributi versati dagli iscritti per corsi ECM.

Entrate derivanti dalla vendita di beni e prestazioni di servizi

Ammontano a € 80,00 riguardano i contributi dovuti da Infermieri Extracomunitari per il sostenimento degli esami finalizzati all'esercizio professionale in Italia.

Redditi e proventi patrimoniali

Ammontano a € 22,93 e derivano dalle giacenze sui conti correnti bancari e postali della disponibilità finanziaria dell'.

Entrate non classificabili in altre voci

Ammontano ad € 200,10 riguardano :

€ 200,00 contributo della Federazione Nazionale per la partecipazione ai Seminari Residenziali

€ 0,10 da ISI Sviluppo Informatico per Test di collaudo procedura PagoPA

Entrate per partite di giro

Ammontano a € 38.193,22 e si riferiscono alle ritenute previdenziali e fiscali e split payment IVA, riscosse per essere riversate; nel rispetto dei principi contabili, le entrate per partite di giro trovano puntuale riscontro nelle uscite per partite di giro. I residui di € 15.810,87 si riferiscono ad oneri erariali e previdenziali versati a norma di legge al 16/01/2019.

Relativamente alle voci di uscita del rendiconto finanziario di competenza:

Uscite per gli organi dell'ente

Ammontano a € 44.558,69 e includono i gettoni, le indennità di carica, i rimborsi spese, l'assicurazione e gli oneri previdenziali.

Oneri per il personale in attività di servizio

Ammontano a € 65.315,68 e comprendono: il trattamento economico tabellare relativo a n. 2 dipendenti in applicazione del CCNL dipendenti Pubblica Amministrazione, i contributi previdenziali e assicurativi obbligatori, il fondo incentivazione.

Uscite per acquisto di beni di consumo e servizi

Ammontano a € 14.759,20 e trattasi di consulenze di cui si è avvalso l'Ordine.

Uscite per funzionamento uffici

Ammontano a € 26.814,43 e comprendono tutte le spese necessarie al funzionamento della sede dell'Ordine.

Uscite per prestazioni istituzionali

Ammontano a € 105.765,45 e includono le spese per corsi di aggiornamenti professionali, per la pubblicazione della rivista Agorà, le spese per le quote dovute alla Federazione, le spese di rappresentanza, gettoni di presenza commissioni.

Uscite non classificabili in altre voci

Ammonta a € 4.401,01. Trattasi di rimborsi vari e acquisto e rinnovo Pec per gli iscritti.

Accantonamento al trattamento di fine rapporto

Ammonta a € 3800,00 e rappresenta l'accantonamento ex-legge per l'anno 2018 per i dipendenti dell'Ordine, a seguito del quale il totale fondo perviene ad una somma pari a € 32.081.98.

Acquisizione immobilizzazioni tecniche

Ammontano a € 2.097,18 e comprendono acquisto di attrezzature ufficio e informatiche, programmi software.

Uscite per partite di giro

Rappresentano la corrispondente sezione di uscita delle entrate per partite di giro al cui commento rinviamo.

Relativamente alle voci di entrata del rendiconto finanziario in conto residui

I residui attivi ammontavano all'inizio dell'esercizio a € 3.202,00 ; nel corso dell'anno 2018 l'Ordine ha proceduto alla riscossione di residui per € 1.330,00 e allo stralcio dei rimanenti residui di € 1.872,00 in quanto relativi a quote iscritti non più esigibili.

Alla fine dell'esercizio 2018 i residui attivi ammontano a Euro 3.726,00.

Relativamente alle voci di uscita del rendiconto finanziario in conto residui

I residui passivi ammontavano all'inizio dell'esercizio a € 59.791,29 nel corso dell'anno 2018 l'Ordine ha proceduto al pagamento di residui per € 31.080,05, alla variazione di residui per Euro 4,20, riducendo i residui stessi alla fine dell'esercizio ad € 28.715,44 imputabili per la maggior parte al fondo per l'indennità di anzianità del personale dipendente.

I residui passivi al 31/12/2018 ammontano a Euro 74.558,22.

ANALISI DELLE VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI

I Immobilizzazioni immateriali

Ammontano a € 26.974,31 al lordo del relativo fondo di ammortamento di € 24.153,55 e si riferiscono al software acquistato in proprietà o in licenza d'uso.

Le variazioni intervenute nell'anno sono le seguenti:

	Saldo al 31/12/17	aumenti	decrementi	Saldo al 31/12/18
Immobilizzazioni	25.467,61	1.506,70		26.974,31
Fondo	22.271,56	1.882,09		24.153,65

Nelle immobilizzazioni gli incrementi sono dovuti ad acquisti di nuovi software. L'incremento dei fondi è dato dall'accantonamento dei relativi ammortamenti.

II Immobilizzazioni materiali

Ammontano a € 44.638,77 al lordo del relativo fondo di ammortamento di € 39.981,32 e si riferiscono a mobili, attrezzature, biblioteca, collocate nella sede dell'Ordine.

Le variazioni intervenute nell'anno sono le seguenti:

	Saldo al 31/12/17	aumenti	decrementi	Saldo al 31/12/18
Immobilizzazioni	44.048,29	590,48	0	44.638,77
Fondo	38.211,92	1769,40	0	39.981,32

ATTIVO CIRCOLANTE

I Rimanenze

Ammontano a € 0 in quanto sono state dismessi i distintivi in quanto non più esistente l'acronimo IPASVI.

Le variazioni intervenute nell'anno sono le seguenti:

	Saldo al 31/12/17	aumenti	decrementi	Saldo al 31/12/18
Rimanenze	243,88		243,88	0

II Crediti

Ammontano a € 3726,00 e si riferiscono a crediti verso iscritti per quote 2018.

Ripartiti per anno di formazione risultano:

2018 € 3.726,00

Si è proceduto allo stralcio delle quote relative al 2017 per € 1872,00.

Le variazioni intervenute nell'anno sono le seguenti:

	Saldo al 31/12/17	aumenti	decrementi	Saldo al 31/12/18
Crediti	1.025,00	4.573,00	1.872,00	3.726,00

Alla data del 31/12/2018 dal rendiconto finanziario in conto residui risulta un credito verso iscritti per quote 2018 pari a € 3.726,00 che coincide con lo Stato Patrimoniale. In via prudenziale, sulle quote anno 2018 viene iscritto un fondo svalutazione crediti di € 2177,00.

III Attività finanziarie

L'Ordine non possiede attività finanziarie.

IV Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide ammontano a € 304.338,82 così ripartite:

- Cassa contanti	€	72,13
- C/c postale n. 40220469	€	242.361,60
- C/C bancario 4445561 (ex 1622)	€	27.525,04
- conto deposito 4446696 (ex 3045)	€	34.380,05

PASSIVO

PATRIMONIO NETTO

Ammonta a € 235.352,50 ed è costituito dagli avanzi portati a nuovo fino all'anno 2017 e dal disavanzo economico dell'esercizio 2018.

Le variazioni intervenute nell'anno sono le seguenti:

	Saldo al 31/12/17	aumenti	decrementi	Saldo al 31/12/18
Avanzi economici portati a nuovo	203.863,47	41.067,24		244.930,71
Avanzo economico d'eser.	41.067,24	0	50.645,45	-9.578,21

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

Ammonta a € 32.384,14 ed è stato effettuato sulla base della legge.

Le variazioni intervenute nell'anno sono le seguenti:

	Saldo al 31/12/17	aumenti	decrementi	Saldo al 31/12/18
Trattamento fine rapporto	28.584,14	3800,00		32.384,14

DEBITI

II Debiti di funzionamento

Ammontano a € 42.174,08

Le variazioni intervenute nell'anno sono le seguenti:

	Saldo al 31/12/17	aumenti	decrementi	Saldo al 31/12/18
Residui passivi	29.453,58	12.720,50	0	42.174,08

RATEI E RISCOINTI

Ammontano a € 3.455,21 e si riferiscono ad uscite finanziarie che si sosterranno nel 2019 ma di competenza dell'anno 2018.

Le variazioni intervenute nell'anno sono le seguenti:

	Saldo al 31/12/17	aumenti	decrementi	Saldo al 31/12/18
Ratei e risconti	4.500,00		1.044,79	3.455,21

In dettaglio la voce comprende i seguenti oneri:

Oneri per il personale € 3.455,21

ANALISI DELLE VOCI DEL CONTO ECONOMICO

a) **Valore della produzione**

Ammonta a € 260.296,22 e si riferisce ai ricavi della gestione caratteristica dell'Ordine.

b) **Costi della produzione**

Ammontano a € 269.897,36 e si riferiscono ai costi di competenza dell'esercizio relativi alla gestione caratteristica.

c) **Proventi e oneri finanziari**

Ammontano a € 22,93 e rappresentano l'esito della gestione finanziaria.

Disavanzo economico

Ammonta a € 9.578,91. Per la sua destinazione si propone il riporto a nuovo al prossimo esercizio.

ALTRE NOTIZIE INTEGRATIVE

Le altre notizie integrative richieste dal comma 5 dell'art. 32 del regolamento di Amministrazione e contabilità sono state fornite nei punti precedenti.